
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
QUALITA' DELL'ARIA, RUMORE ED ENERGIA

 
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:
- R.G. 19/2019 del 01/04/2019 avente ad oggetto "Approvazione in via definitiva del Documento unico di
programmazione (Dup) per il triennio 2019-2021 – ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)";
- R.G. 20/2019 del 01/04/2019 avente ad oggetto "Approvazione in via definitiva del Bilancio di previsione 2019-2021 e
relativi allegati";
- R.G. 51/2019 del 27/11/2019 avente ad oggetto "Variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione 2019-
2021 e verifica degli equilibri generali di bilancio";
 
Visti i decreti del Sindaco metropolitano:
- R.G. 161/2018 del 05/07/2018 avente ad oggetto "Modifica alla macrostruttura della Città metropolitana" s.m.i.;
- R.G. 174/2018 del 18/07/2018 avente ad oggetto "Conferimento di incarichi dirigenziali" con il quale è stato conferito
l'incarico di Direttore del Settore Qualità dell'aria, rumore ed energia all'arch: Giovanni Roberto Parma;
- R.G. 70/2019 del 16/04/2019, avente per oggetto "Approvazione del piano esecutivo di gestione (Peg) 2019-2021" e
s.m.i. che per il Settore Qualità dell’aria, rumore ed energia prevede anche l'obiettivo n. 16452 riferito alla Missione 9,
Programma 08, CDR ST085;
  
Ricordato che:
- Città Metropolitana di Milano è Autorità competente per le funzioni istituzionali di controllo del rispetto delle norme
sull'effettivo stato di manutenzione ed esercizio degli impianti termici ad uso civile nei Comuni con popolazione
inferiore a 40.000 abitanti, ai sensi della L. 10/91, del D.P.R. 412/93, del D.Lgs. 192/2005, del D.P.R. 74/2013, della
L.R. 26/2003, della L.R. 24/2006, della D.G.R. Lombardia 3965/2015 del 31/07/2015 e che la normativa (art. 9 del
D.Lgs. 192/2005) prevede che a questo scopo vengano destinate risorse finanziarie a destinazione vincolata, derivanti
dai contributi pagati dai cittadini in occasione dell’effettuazione della Dichiarazione di Avvenuta Manutenzione
dell’impianto termico;
- con Determinazione Dirigenziale del Direttore del Settore Appalti R.G. n. 7098 del 12/10/2018, è stata indetta una
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.. 50/2016, per l’affidamento dei Servizi di controllo
e accertamenti documentali sull'osservanza delle norme relative all'esercizio e manutenzione degli impianti di
climatizzazione ad uso civile e attività connesse all’alimentazione della banca dati Città metropolitana di Milano e del
Catasto Unico Regionale degli Impianti Termici (C.U.R.I.T.)" - suddivisa in 6 lotti, svolta con modalità telematica tramite
piattaforma Sintel;
- i 6 lotti, ognuno del valore di € 42.090,00 IVA inclusa, sono stati aggiudicati in modo efficace agli operatori economici
con determinazioni dirigenziali del Settore Appalti, assumendo gli impegni sul capitolo 9081024 "Spese per servizi
concernenti la campagna di verifica di impianti termici - DLGS 192/2005", finanziati dalle entrate accertate/riscosse sul
capitolo 30000010 come da tabella sotto riportata:
 

Area Ambiente e Tutela del Territorio

Settore Qualità dell'aria, rumore ed energia

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 8408 del 05/12/2019 Fasc. n 6.11/2018/40

 

Oggetto: Servizi di controllo e accertamenti documentali sull'osservanza delle norme relative all'esercizio e
manutenzione degli impianti di climatizzazione ad uso civile e attività connesse all’alimentazione della
banca dati Città metropolitana di Milano e del Catasto Unico Regionale degli Impianti Termici (C.U.R.I.T.)"
Costituzione di FPV 2019 per variazione di esigibilità della spesa, ai sensi dell'art. 175. comma 5 quater,
lettera b) del D.Lgs. 267/2000. - Lotto 1 CIG 764754381F - Lotto 2 CIG 7647726F21 - Lotto 3 CIG
764777251 - Lotto 4 CIG 76477860A9 - Lotto 5 CIG 76477968E7 - Lotto 6 CIG 76478082D0.



LOTTO - CIG DETERMINA OPERATORE
ECONOMICO

Importo
esigibilità
2019
VINCOLO
2018PR010

Imp.

Importo
esigibilità
2020
VINCOLO
2018PR010

Importo esigibilità
2020 VINCOLO
2019PR008

Lotto 1 -
764754381F 1053/2019 DI MAIO

GIOVANNI 35.075,00 224/1/2019 3.507,50 3.507,50

Lotto 2 -
7647726F21 1751/2019 SIBILIA

PASQUALE 31.567,50 224/3/2019 7.015,00  
3.507,50

Lotto 3 -
764777251A 2418/2019 

NOEMATEC
sas di
Guaitani
E.G. & C.

31.567,50 224/4/2019 7.015,00 3.507,50
 

Lotto 4 -
764777251A 2923/2019 CASTIGLIONE

CLAUDIO 31.567,50 224/5/2019 7.015,00  
3.507,50

Lotto 5 -
76477968E7 2925/2019  GER.TE.CO.

S.R.L. 31.567,50 224/6/2019 7.015,00 3.507,50

Lotto 6 -
76478082D0

 
 2927/2019 

 
SAMUELLI
DIEGO

 
31.567,50

 
224/7/2019

 
7.015,00

 
3.507,50

- per gli importi con esigibilità 2020 gli uffici finanziari provvederanno ad impegnare le somme ad avvenuta variazione di
bilancio 2019, per complessivi € 38.582,50 esigibili nel 2020 con vincolo 2018PR010 finanziati da FPV 2018 sul capitolo
9081024 e per complessivi € 21.045,00 esigibili nel 2020 con vincolo 2019PR008 finanziati da FPV2019 sul capitolo
9081024;
 
Considerato che, per esigenze di servizio, quali ad esempio le ispezioni in campo nel Comune di Rozzano e l’attesa della
nuova normativa regionale sulle biomasse di imminente pubblicazione, con accordi intercorsi con i vari operatori alcune
attività sono state differite come svolgimento dall'anno 2019 all'anno 2020 e che pertanto deve essere modificata
l’esigibilità degli impegni previsti sull'anno 2019;
 
Preso atto che l'art. 175, comma 5 quater, lettera b) del D.Lgs. 267/2000, prevede che "nel rispetto di quanto previsto
dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono
effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio (...) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3,
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta";
 
Richiamati:
- l'art. 175, comma 3, lettera f) del D.Lgs.. 267/2000, secondo cui le variazioni di cui al comma 5 quater, lettera b),
possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
- l'art. 175, comma 3, lettera d), del D.Lgs.. 267/2000, secondo cui le variazioni necessarie alla reimputazione, agli
esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese
correlate, possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
- l'art. 3, comma 5, del D.Lgs.. 118/2011 ed il punto 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria, allegato 4/2 del medesimo decreto, i quali disciplinano il Fondo pluriennale vincolato che, al fine di dare
attuazione al principio generale della competenza finanziaria, garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi
successivi a quello in corso;
 
Richiamato il Regolamento di Contabilità e in particolare l'art. 48, comma 1, lettera b) che prevede che i Dirigenti
possono effettuare con determinazioni dirigenziali le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3,
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e che le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del
Fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente al Sindaco;
  
Dato atto che, a seguito delle citate modifiche intervenute nell’espletamento del servizio di accertamento documentale



dei vari operatori economici, la spesa assunta per i 6 lotti con esigibilità 2019, pari a complessivi € 192.912,50, dovrà
essere ripartita in modo differente rispetto a quanto già imputato: € 62.350,00 anno 2019 e € 130.562,50 anno 2020;
 
Dato atto che l'importo complessivo di € 130.562,50 dovrà, quindi, avere esigibilità sull'esercizio 2020 e verificato
pertanto lo stanziamento del capitolo di spesa 9081024 "Spese per servizi concernenti la campagna di verifica di impianti
termici - DLGS 192/2005 (Finalizzato  al Cap. 30000010 insieme a cap. 9081022, 9081027, 9081023, 09081043) –
Prestazioni professionali" è possibile procedere all'imputazione per € 130.562,50 costituendo FPV 2019 di € 130.562,50,
procedendo alla variazione di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti
correlati in termini di competenza e di cassa, come specificato nel determinato e nelle indicazioni contabili in calce al
presente provvedimento;
 
Ritenuto utile esplicitare per ciascun lotto l'importo che costituisce FPV 2019 con esigibilità 2020:
 

  
Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città metropolitana di Milano 2019-2021 (PTPCT
2019-2021), approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 9/2019 del 18/01/2019;
 
Dato atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, non è classificato a
rischio dall'art. 5 del vigente PTPCT 2019-2021;
 
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto delle norme sulla privacy e richiamato il D.Lgs. 30 giugno
2003 n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di
adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 del
Parlamento europeo e del Consiglio;
 
Dato atto che, in ottemperanza all'art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il Direttore del
Settore Giovanni Roberto Parma e responsabile dell’istruttoria la Responsabile del Servizio Efficienza Energetica,
Antonella Balasso;
 
Attestata l'osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del vigente Codice di
comportamento della Città metropolitana di Milano;
 
Considerato che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'art. 2
della L. 241/90 e smi;
 
Richiamate le direttive:
- n. 4/2013 e n. 1/2014, entrambe a firma congiunta Direttore Generale e Segretario Generale;
- n. 1 e n. 2/ANTICORR/2013 del Segretario Generale e dato atto che si è provveduto agli adempimenti previsti;
 
Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città metropolitana di Milano in materia di attribuzioni dei dirigenti e
individuazione degli atti di loro competenza;
- gli artt. 38 e 39 del Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in tema di
responsabilità e attività provvedimentale dei dirigenti;
- il Codice di Comportamento della Città metropolitana di Milano approvato dal Sindaco Metropolitano in data
26/10/2016, con Decreto n. 261/2016, atti n. 0245611/4.1/2016/7;
 

Descrizione Operatore economico Importo FPV 2019

LOTTO 1 DI MAIO GIOVANNI €26.925,00

LOTTO 2 SIBILIA PASQUALE €23.967,50

LOTTO 3 NOEMATEC S.A.S. DI GUAITANI E.G.
e C. €23.767,50

LOTTO 4 CASTIGLIONE CLAUDIO €21.967,50

LOTTO 5 GERTECO €21.567,50

LOTTO 6 VIK di Samuelli Diego €12.367,50



Richiamato il vigente Regolamento dell'Ente sul Sistema dei controlli interni e, in particolare, l'art.11, c 5, in ordine al
controllo preventivo di regolarità affidato ai dirigenti;
 
Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.. 267/2000 (Controllo di
Regolarità amministrativa e contabile);
 

DETERMINA
 
1. di dare atto che, a seguito delle intervenute modifiche nella tempistica dell’esecuzione del servizio di controlli e
accertamento documentale relativo agli impianti di climatizzazione a uso civile e attività connesse all’alimentazione
della Banca dati di Città metropolitana e del CURIT, la spesa assunta per i 6 lotti elencati in premessa con esigibilità
2019, pari a complessivi € 192.912,50, dovrà essere ripartita in modo differente rispetto a quanto già imputato: €
62.350,00 anno 2019 e € 130.562,50 anno 2020 con il seguente riferimento per ciascun lotto:
 

 
2. di approvare, come indicato in premessa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b) del decreto legislativo
267/2000 e s.m.i., le variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 e le relative variazioni di Peg 2019-2021, fra gli
stanziamenti riguardanti il Fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,
come successivamente indicato;
 
3. di dare atto che, a seguito della variazione dell'esigibilità di parte della spesa dall'anno 2019 all'anno 2020 relativa
ai 6 lotti sopracitati, occorre l'istituzione di FPV 2019 al Cap. 9081024 "Spese per servizi concernenti la campagna di
verifica di impianti termici - DLGS 192/2005 (Finalizzato al Cap. 30000010 insieme a cap. 9081022, 9081027, 9081023,
09081043) – Prestazioni professionali", Missione 09, Programma 08, Titolo 1, Macroaggregato 03, Codice Conto finanziario
U.1.03.02.11.999, Codice Conto economico 2.1.2.01.09.999, Codice Conto patrimoniale 2.4.7.04.03.01.001 e, a
variazione avvenuta, si dovrà procedere alla registrazione di nuovi impegni di spesa di pari importo nell'esercizio 2020,
come da tabella riportata al punto 1 e come segue:
 

 
4. di dare atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di bilancio;
 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio per attuare le variazioni di bilancio come riportato in
tabella e al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti;
 
7. di demandare agli uffici finanziari la trasmissione al tesoriere delle variazioni tramite il prospetto di cui all'art. 10,
comma 4, del D.Lgs.. 118/2011;
 
8. di disporre la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei revisori;
 
9. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano;
 

Descrizione Operatore economico Importo FPV 2019

LOTTO 1 DI MAIO GIOVANNI €26.925,00

LOTTO 2 SIBILIA PASQUALE €23.967,50

LOTTO 3 NOEMATEC S.A.S. DI GUAITANI E.G.
e C. €23.767,50

LOTTO 4 CASTIGLIONE CLAUDIO €21.967,50

LOTTO 5 GERTECO €21.567,50

LOTTO 6 VIK di Samuelli Diego €12.367,50

Mission e
Progr
am
ma

Tito
l o

Macro
aggregato Cap. Codice Conto

Finanziario

Variaz.
+/- Comp.
2019

Variaz.
+/- Cassa
2019

Variaz.
FPV 2019

Variaz.
Competenz.
2020

09 08 1 03  9081024  U.1.03.02.11.999
-
€ 130.562,
50

- €
130.562,5
0

+ €
130.562,5
0

+ €
130.562,50



10. di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 174, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
 
Si attesta che il presente atto non rientra tra gli atti soggetti alla pubblicazione nella sezione Amministrazione
trasparente del sito istituzionale di Città metropolitana di Milano di cui al D.Lgs. 33 del 14/3/2013 e s.m.i.
 

Il DIRETTORE DEL SETTORE
QUALITA' DELL'ARIA, RUOMORE ED ENERGIA

(arch. Giovanni Roberto Parma)
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e D.Lgs.. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di € 130.562,50 è imputata agli stanziamenti del cap. 9081024 "Spese per servizi concernenti la campagna di
verifica di impianti termici - DLGS 192/2005 (Finalizzato al Cap. 30000010 insieme a cap. 9081022, 9081027, 9081023,
09081043) – Prestazioni professionali" Missione 09, Programma 08, Titolo 1, Macroaggregato 03, Codice Conto finanziario
U.1.03.02.11.999, Codice Conto economico 2.1.2.01.09.999, Codice Conto patrimoniale 2.4.7.04.03.01.001 del Bilancio
2019 - ESIGIBILITA' 2020 
Pertanto occorre procedere con le seguenti variazioni di bilancio: variazione di competenza anno 2019: - € 130.562,50;
variazione di cassa anno 2019: - € 130.562,50 variazione FPV 2019: + € 130.562,50 ; variazione competenza 2020: + €
130.562,50 
Destinazione: ST085 Settore Qualità dell'aria, rumore ed energia 


